Tout. II.

O o o

&

& empyum noster vomitu & excreato pure liberavit. Reliquos abdominis & universi corporis morbos omitto. Cæterum, etsi utique innoxio sero multa tribuit mala, in quibus nulla ejus humoris culpa est, plurimæ sunt tamen adnotationes, quas utiliter legas.

EJ. *discovers de la nature, causes, remedes tant préservatifs que curatifs des maladies populaires accompagnées de dysenterie, autres flux de ventre familiaires aux saisons chaudes & seches* Pont-à-Mousson 1623. 8. RAST. Multa certe bona, vera, neque eo ævo vulgo nota. Febrem esse princeps malum. Fluere primum aquosa, pallida, progrediente v. morbo saniosa & cruenta, aut biliosa, colore demum ad æruginosum & atrum usque saturato, & quotidie viscidiora prodire: ut constet, humores de alvo decedentes sensim formari, neque in principio morbi præsto esse. Sedem habere in hepate: hinc sæpe biduo & triduo biliosa revomi. Rarum esse ex toto habitu corporis humores ad intestina confluere, ut subitanea sequatur extenuatio. Ab hepate etiam icterum esse, non quidem vulgarem. Accedere & nauseam, etiam singultum, & hepatis culpam prodi a sensu extraordinario inter inspirandum, qui ad xiphoidem cartilaginem cum difficili spiritu percipiatur. Neminem inde nisi sano cum judicio mori. Urinam ab initio naturali similem sensim turbari & crassam fieri. Causam esse ab æstuoso aere, non a fructibus horæis, cum morbus sæpe in aliam anni ætatem cadat: fructus equidem tonum intestinorum relaxare, annos vero calidos & siccos huic morbo magis esse obnoxios. Exemplum, cum undecimo die malum videretur remittere, die decimo septimo cum frigore & summo æstu funestum rediit. Feminas raro hoc malo affici. A solis intestinis sanguinem manare, fluidum quidem ab excoriatione: qui vero cum febre fluit, eum esse vel purulentum, vel biliosum diversicolore. Esse ubi pus per duos menses fluxit. Signa morbi funesti aut longi. Esse qui bis eodem anno dysenteria laboraverit. Dysenteriam contagio carere. Indicatio princeps est febrem tollere, neque prius fluxum morari, quam febris subacta sit. Hinc venæ sectio princeps auxilium: etsi primum ante 40 annos a MARESCOTTO commendata, cum in cadaveribus intestina sphacelata vidisset: eum secutus est MASSARIA. Etiam infantibus posse necessariam esse, & a se bis in sexenni esse administratam. Partitam laudat, repetitam in plethoricis: in basilica & in saphena si hæmorrhoides suppressæ fuerint. Rheum probat magis diureticum esse quam catharticum. Melius humores subito vacuari. Se quarto & septimo die rheum repetiisse. Decocta & succos syrups præstare, ob saccharum facile in bilem transiturum. Formula decocti amari & acidi, quod laudat. Lac non convenire, sed acidulas quidem in convalescentia ægroti. Adstringentia tamen aliqua in bilioso fluxu præcipit, & opium in summo dolore; illibenter, philonium nempe dissolutum. Carnem vitulinam male laudat, & hordeum coctum. Acetaria, fructus horæos sanguinem valde refrigerare.